[1] Hs] est futurū vt mox viso Ce,saris nomine eos pauefactos adoratuꝝ esse stercora [2] sua sub gemma tanti principis nomine visibilia Nam quicquid istis [3] visoribus visum est visione sua hoc necesse est omnibus et angelis in celo [4] videri visum esse fuisse fore Sic enī & et in p^fatione gloriantur, Sibi visum [5] esse nō opus esse altiūs rem petere, Dum iuxta visum suum omiserunt articulos [6] de lege, peccato gratia qui in hac re sunt alpha & o (vt aiunt) puppis [7] & prora forsitan videntur voluisse visi esse videre q;tum illis periculi videretur [8] omnib⁹ visum iri, si hoc vlcus ignorantie, sue, tangerēt

[9] [Bl. 294b]1 Quasi vero nobis, & ijs qui Christiani sunt idem videatur' [10] quod illis visum est Nempe Cesarem esse super Christum? Quid est, Quid [11] est Cesar Carolus? Quid reges? Quid principes? Quid Homo? (nam om̄ s [12] sunt homines, qui in hoc mundo siue regnent siue seruiant) nisi bulla aquatilis [13] ad Christum collati, qui est deus benedictus in secula², Amen Dominus mihi [14] adiutor Quem timebo?³ Et Isaias⁴ Quis tu qui timeas ab homine mortali [15] qui non est nisi vmm sic .. a hic Emmanuel

[16] Adorent Louenses Ce,sarem Adorent Parixenses suum regem Et faciant [17] eos vel deos deorum Nos dicimus, Si Carolus Ce,sar & Franciscus Rex non [18] compescent suos Louen̄ & Parixen̄ Sophistas pestilentissimos, Christi & Ecc̄e,

[Seite 455a]

[[Transkription]] 455b

[1 <Sic> metuimus 2/3 Hec bis locutus rh 3 vt <sp̄r> nō <sic> 5 .. suo visum est rh 14/15 Et bis merentur rh 16 fuisse & rh scripsimus <C>]

[1] Hs] hostes, ipsi cum illis in eternum absq; dubio peribunt metuimus Ce,sarem & [2] Reges cum suis pestilentibus Sophistis Hec loquor metuens Cesarem & [3] regem vt cupiunt lo & pari alias nō ita superbe locutus Et sit he,c [4] nostra sententia publicum testimoniū timoris nostri Quo timem⁹ istos visores [5] louen̄ & parixenses Sc? etiam terrere nos audent .. suo visum est iste, talpe [6] & vespertiones, quos istis XXV annis palam traduximus stūpidos Truncos [7] & crassissimos asinos

[8] Sed pergo denuo productürüs in conspectum publicū monstra Theologie [9] Scholastice, pro admonenda posteritate nostra, Nam sunt intra istos XXV annos [10] adulti [Bl. 295a] qui papales lernas non viderunt nec cognouer̄t vehementer [11] admirantes potuisse esse homines in vlla parte mundi qui hoc crederent [12] Quod nos papistas docuisse reprehendimus Ne mülüs q̄dem (inquiūt) aut [13] equus ista crederēt Que nos audimus a vobis, fuisse docta & credita sub [14] regno pape, Proinde recte fecer̄t Louen̄ & Parixenses Et magnā apud nos [15] gratiam merentur Quod denuo publicis scriptis testimoniū nobis perhibent, [16] Vera fuisse & esse monstra, que, nos de ipsorum doctrina scripsimus, Itaq; [17] gaudent, illoꝝ testimonio sese experiri, nos nō fuisse mendaces in vllo dogmate, [18] quod illis a nobis putabant falso imputari

[Seite 456a]

[[Transkription]] 456b

[13 eos steht über <Parrh(isien̄) 14 16 <a vit> 15 Et <Is>]

[1] Hs] Vnde & optamus, Et si exaudiri digni essem⁹ oramus propter deum, [2] Louenses & Parixenses vt eiusmodi scripta porro & semper multa & [3] plurima edant. Hac enim ratione fiet, vt nos multo leuemur labore simul [4] & cura, dum ipsi pro nobis pugnantes sese mutuis telis conficient, Et nobis [5] letantibus pulchrum spectaculum in confusionem suam & gloriā dei [6] prebebunt

[7] Anteq̄~ vero monstra Scholastica producam, rationem reddere etiam [8] nihil [!] ego & stulto visum est, Cur Parrhisenses potius Parixenses, Et [9] Louanienses potius Louenses & Colonien̄, Collenses etc dicere voluerim [10] [Bl. 295b] In promptu Causa est. Cum peruerso peruerteris ait p̄s̄. 17.2 Ita [11] & ego cum deprauatis volui deprauari Et parcere honoris gratia nomībus [12] clarissimaꝝ vrbium, in quībūs Meorantür⁹ iste, pestilentie Scholastice. Ideo [13] Ebraice appello eos Parixenses a nomine Parix, quod significat latronem, [14] grassatorem perraptorem p̄s̄. 164 vt custodiam me a via parix⁵ latronis, [15] Et Ieremie .7.6 Nunquid domus mea est, Meorath parixim⁷ spelunca [16] latronū. Quod si ad Sorbonā velis accomodare, apte sic diceretur Nonne

[Seite 457a]

[[Transkription]] 457b

[1 unter Parhrisienses steht Parixenses³ Ebraice o 4 veterator & rh 6 Gen rh 7 & o 12 articulos <produ> 14 desiperet c aus desiperent 15 mihi o 17 nisi <igno>]

[1] Hs] Sorbona est Meorath parixim id est. Sunt Parhrisienses nūc latrones in [2] Eccā mea Et vera est translatio & accomodatio

[3] Louenses vero Ebraice a nomine Laüan duco qui fuit Socer S Patriarche, [4] Iacob veterator & vorator et? filiarum, vt q̄runtur ipse, Sancte, filie, Lea & [5] Rachel Gen1 Que, vox significat quidem id quod Album latine. Sed hoc [6] loco, Hypocritam parietem dealbatum, vt Paulus dicit act.2 Quod si hic [7] vellem Kabalistas imitari & retrogradis literis legere, Erit Laüan id quod [8] Naua³ id est, stultus, fatuus, insulsus, Bardus, Blen̄n̄üs Bucco. Vt iterum [9] hic cum peruersis peruersus Louenses Naüalenses iüre optimo dicere possim [10] nempe fatuos, Buccones, Blennos etc [Bl. 296a] Et hoc nomen eoꝝ confirmant [11] illis verissime competere illi xxxij articuli. Nam nisi excellenter & in sup_latiuo [12] essent Blenni Bardi Buccones, non potuissēt istos articulos ne somniari [13] quidem multo minus tanta temeritate producere. Deniq; nisi soli Naualenses [14] seu Lotienses nemo hac etate sic desiperet

[15] Collenses a Kallon⁴ dici credo, peruersus cum peruersis factus. Kallon [16] autem dicitur, ignominia, opprobrium, vituperium a quo dicuntur mihi Collenses, [17] Qui non nisi gloriam sue, Scholastice, in ignominiam dei docent &

[Seite 458a]

[[Transkription]] 458b

[1] Hs] deferunt. Habes nunc causam Cur istos Sophistas appellem Parixenses, [2] Louenses, Collenses, Quos ego longe indignissimos Iudico, qui viuant in tā [3] preclaris vrbibus. Vt quos nec mei porci l dignarentur eos secum in hara [4] sua stabulari aut siliquas cum eis in ventrem suū rapere2

[Seite 447b]

[Transkription]

1545

[[Handschrift]] 447a

[12] Transkription] Anno domini 1519 damnaverunt sophistae Lovenses doctrialiter, ut [13] loquuntur, libros meos, damnaverunt autem sola supercilii sui temeritate, [14] prorsus nulla ratione reddita; quod tamen maxime oportuit eos facere, si [15] doctrinales, quod gloriantur, maluissent esse quam videri. Nudis scilicet et [16] ieiunis propositionibus prodibant, quibus sperabant inesse non modo iudicalem, [17] sed plus quam divinam auctoritatem; tanta fuit confidentia liripipii, byrreti [18] et talaris Lovensis cum summa incitia coniuncta. Eodem anno cum viderent [19] Collenses sophistae tam facilis esse operae, nempe nudis propositionibus, haereticos [20] confutare, secuti hoc pulcherrimum exemplum et ipsi me damnaverunt, [21] miseris aequae ac nudis propositionibus. Et factae sunt amicae et dilectae [22] sorores istae duae almae facultates super Lutero, sicut Pilatus et

[Seite 448b]

[[Handschrift]] 448a

[17] Herodes super Christo. Denique supra modum delectavit istas dilectas [18] sorores bulla Eccioleonina, qua laudabantur tanquam fidelissimae cultrices [19] agri dominici, quod suis doctrialissimis propositionibus istum haereticum [20] pessimum damnassent.

[21] Post duos annos irruebant et Parixenses sophistae, sive invidentes [22] gloriam sibi a duabus sororibus istis praereptam, sive sperantes sese longe [23] superaturos esse illarum doctrialitatem. Protulerunt itaque determinationem [24] illam gloriosam et prorsus Sorbonissimam, in qua et euangelion et Christum [25] iam non ieiunis et obscuris, sed crassis et apertis verbis damnaverunt, causati [26] scilicet tanti viri, nimis esse onerativa religionis Christianae, quae Christus [27] praecipit Matth. 5, ideo me esse omnium pessimum haereticum, qui docuissem [28] ea, quae dominus ipse docet eo loco. Tu nunc vide, lector, quanti momenti [29] res sit posse portare liripipium almae facultatis et audire in vulgo [30] Magister noster eximius. Me miserum, qui istum Geryonem tergeminum [31] cogebar ferre tam hostiliter saevientem!

[32] Excipiebantur autem in illo tempore a multis doctis et ingeniosis hominibus [33] partim sannis et sarcasmis aliisque sese dignis figuris, partim seriis,

[Seite 449b]

[[Handschrift]] 449a

[18] gravibus et eruditis scriptis, ita ut suae stultae, insulsae et intempestivae [19] damnationis mercedem, quam oportuit, reciperent facerentque suae existimationis [20] iacturam irrecuperabilem seu, ut scriptura loquitur, foetorem teterrimum [21] universo nomini Theologico. Qui enim volebant bardum aut blennum significare, [22] dictabant eum esse theologum Lovensem, Collensem aut Parixensem. [23] Quanquam ea, qua pannosa liripipia tument, pertinacia aliquantulum [24] fortes esse videri volebant ferendis istis iniuriis propter Christum, id est: [25] propter sanctum Aristotelem et laudabiles opiniones sophistarum, ut digni [26] fierent praeter auream essentialis praemii etiam aureolis doctorum, martyrum [27] et virginum coronari.

[28] Simul expectabatur, si quis usquam medicus prodiret et aliquid resinae [29] ex Galaad afferret, quo morborum et iam expiraturi doctrinales illi articuli [30] curarentur, fovarentur et firmarentur, cum tamen Magistri nostri sic tumerent, [31] ut vellent velut montes videri parturientes. Nihil tot annis prodit, nihil [32] editur, nihil nascitur, nec ridiculus aliquis musculus: praeter unum Iacobum [33] Latomum ex Lovensibus, magnus maximo promissor hiatus. Sed is mox suo [34] iudicio proditus sicut sores periiit. Ex nostra autem parte multi edebantur

[Seite 450b]

[[Handschrift]] 450a

[18] eruditissimi libri: postillae quas vocant, catechismi, enarrationes sacrarum [19] literarum, item loci communes d. Philippi, demum nostra confessio Augustae [20] coram Carolo Caesare et toto imperio publice recitata, non fugiens lucem [21] ut istae talpae et vespertilioes Parixenses, Lovenses, Collenses, etsi in [22] superiore Germania Eccius clamator gloriosus sese pollicebatur futurum [23] tantum Atlantem, qui caelum non tribus digitis sicut Deus, sed uno digito [24] sustentare posset.

[25] [Tandem hoc anno 1545 rursus prodeunt sophistae.]

[26] Interim apud nos edebantur multi eruditissimi libri, inter quos nostra [27] confessio Augustana cum Apologia coram Carolo Caesare et toto imperio [28] recitata in luce et publico, non fugiens lucem sicut istae filiae tenebrarum, [29] tres dilectae sorores, post etiam loci communes Philippi toties excusi, catechismi, [30] postillae, multae sacrarum literarum enarrationes, donec hoc anno [31] rursus prodirent articularii sophistae non minus insulsis et impiis articulis, [32] sive quod superiores illi sophistae mortui sunt et novi recentisque in locum [33] illorum surrexerunt, sive illi ipsi obliti suae ignominiae ante 24 annos [34] acceptae sperare ausi sunt nomen, gloriam huius saeculi. Et iterum primi [35] prorepserunt Lovenses vespertilioes, talpae, cum suis 32 articulis, quia

[Seite 451b]

[[Handschrift]] 451a

[17] pluribus non est eis opus visum (uti praefinitur). Nec hoc ipsum ausi fuissent, [18] nisi brachium carnis, in quo confiderent, illis visum fesset salutare [19] futurum. Hic visi esse coeperunt callere nova et mira callositate, ut nec [20] aprugnus callus possit visus esse magis callere (ut poetae verbis utar), dum [21] visum est eis licere praetexere nomen Caesaris Caroli, quem quia isti Euangelici [22] et Christiani haeretici agnoscunt dominum in re civili, facile callositati [23] eorum visum est futurum, ut mox viso vel audito Caesaris nomine ipsi [24] pavefacti ultro essent adoraturi, quicquid illis visoribus visum esset articulisare. [25] Idem visum est facere Parixensibus cum sui regis nomine. Ita isti [26] perditum et sacrilegi ventres cum videant sese truncis stupidiores, scripturarum [27] scientia prorsus inanes, visum eis est vocabulis regum pugnare contra [28] veritatem et stercora sua stabilire. Quidquid enim istis visoribus visum [29] est, hoc necesse est etiam angelis omnibus videri, visum fuisse et visum iri. [30] Sic, dum in articulis omiserunt illos locos tres necessarios de lege, peccato, [31] gratia, qui sunt in hac causa puppis et prora, alpha et o, et sine quibus [32] velle theologica tractare aut docere est asinum ad lyram vel papatum ad

[Seite 452b]

[[Handschrift]] 452a

[20] ecclesiam et Lovenses ad theologiam iudicare. Sed quia illis visum est eos [21] omittere, volunt videri vel fortasse videntur voluisse visi esse videre, quantum [22] illis periculum videretur omnibus visum iri, si hoc ulcus suae inscitiae [23] vellent visi esse tangere.

[Seite 454b]

[[Handschrift]] 454a

[19] Quasi vero nobis et iis, qui Christiani sunt, idem videatur, quod illis [20] visum est, nempe Caesarem esse super Christum. Quid est, quid est Caesar [21] Carolus? Quid reges, quid principes, quid homo (nam omnes sunt homines, [22] qui in hoc mundo sive regnent sive serviant) nisi bulla aquatilis ad Christum [23] collati, qui est deus benedictus in saecula, Amen? Dominus mihi adiutor, [24] quem timebo? Et Isaias: Quis tu, qui timeas ab homine mortali, qui non [25] est nisi ...

[26] Adorent Lovenses Caesarem, adorent Parixenses suum regem et faciant [27] eos vel deos deorum. Nos dicimus: Si Carolus Caesar et Franciscus rex [28] non compescent suos Lovenses et Parixenses sophistas pestilentissimos Christi

[Seite 455b]

[[Handschrift]] 455a

[19] et ecclesiae hostes, ipsi cum illis in aeternum absque dubio peribunt. Metuimus [20] Caesarem et reges cum suis pestilentibus sophistis (Haec loquor metuens [21] Caesarem et regem, ut cupiunt Lovenses et Parixenses, alias non ita superbe [22] locuturus), et sit haec nostra sententia publicum testimonium timoris [23] nostri, quo timemus istos visores Lovenses et Parixenses. Scilicet etiam [24] terrere nos audent ... istae talpae et vespertiones, quos istis XXV annis [25] palam traduximus stupidos truncos et crassissimos asinos.

[26] Sed pergo denuo producturus in conspectum publicum monstra Theologiae [27] scholasticae pro admonenda posteritate nostra. Nam sunt intra istos [28] XXV annos adulti, qui papales lernas non viderunt nec cognoverunt, vehementer [29] admirati, potuisse esse homines in ulla parte mundi, qui hoc crederent, [30] quod nos papistas docuisse reprehendimus. Ne mulus quidem (inquiunt) [31] aut equus ista crederent, quae nos audimus a vobis fuisse docta et [32] credita sub regno papae! Proinde recte fecerunt Lovenses et Parixenses et [33] magnam apud nos gratiam merentur, quod denuo publicis scriptis testimonium [34] nobis perhibent vera fuisse et esse monstra, quae nos de ipsorum [35] doctrina scripsimus. Itaque gaudent illorum testimonio sese experiri, nos [36] non fuisse mendaces in ullo dogmate, quod illis a nobis putabant falso [37] imputari.

[Seite 456b]

[[Handschrift]] 456a

[17] Unde et optamus, et si exaudiri digni essemus, oramus propter deum [18] Lovenses et Parixenses, ut eiusmodi scripta porro et semper multa et plurima [19] edant. Hac enim ratione fiet, ut nos multo levemur labore, simul et [20] cura, dum ipsi pro nobis pugnantes sese mutuis telis conficiant et nobis [21, 22] letantibus pulchrum spectaculum in confusionem suam et gloriam dei praebebunt.

[23] Antequam vero monstra scholastica producam, rationem reddere etiam [24] mihi aegro et stulto visum est, cur Parrhisenses potius Parixenses et Lovanienses [25] potius Lovenses et Colonienses Collenses etc. dicere voluerim. In [26] promptu causa est. 'Cum perverso perverteris' ait ps. 17. Ita et ego cum [27] depravatis volui depravari et parcere honoris gratia nominibus clarissimarum [28] urbium, in quibus meorantur istae pestilentiae scholasticae. Ideo Ebraice [29] appello eos Parixenses a nomine Parix, quod significat latronem, grassatorem, [30] perraptorem, ps. 16: 'ut custodiam me a via parix, id est latronis.' Et Ieremie [31] 7: 'Nunquid domus mea est meorath parixim, id est spelunca latronum?' [32] Quod si ad Sorbonam velis accommodare, apte sic diceretur: Nonne Sorbona

[Seite 457b]

[[Handschrift]] 457a

[18] est Meorath parixim, id est: Sunt Parrhisienses nunc latrones in ecclesia [19] mea? Et vera est translatio et accommodatio.

[20] Lovenses vero Ebraice a nomine Lavan duco, qui fuit socer s. patriarchae [21] Iacob, veterator et vorator etiam filiarum, ut queruntur ipsae sanctae [22] filiae Lea et Rachel Gen. Quae vox significat quidem id, quod Album Latine. [23] Sed hoc loco hypocritam, parietem dealbatum, ut Paulus dicit act. [24] Quod si hic vellem Kabalistas imitari et retrogradis literis legere, erit [25] Lavan id, quod Naval, id est stultus, fatuus, insulsus, bardus, blennus, bucco. [26] Ut iterum hic cum perversis perversus Lovenses Navalenses iure optimo [27] dicere possim, nempe fatuos, buccones, blennos etc. Et hoc nomen eorum [28] confirmant illis verissime competere illi xxxij articuli. Nam nisi excellenter [29] et in superlativo essent blenni, bardi, buccones, non potuissent istos articulos [30] ne somniari quidem, multo minus tanta temeritate producere. Denique [31] nisi soli Navalenses seu Lovenses nemo hac aetate sic desiperet.